Дело № 5-83-368/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

дата

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Л.А. (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из государственного учреждения - регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации по Республики Крым филиала № 11 о привлечении к административной ответственности:

индивидуального предпринимателя главу крестьянского (фермерского) хозяйства Деркача Вячеслава Васильевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

индивидуальным предпринимателем главой крестьянского (фермерского) хозяйства Деркачем В.В., дата подано заявление о регистрации в качестве страхователя - физического лица, заключившего трудовой договор с работником, а именно: фио принят дата на должность овощевода. Согласно ст.6 Федерального Закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях» физическое лицо, заключившее трудовой договор с работником в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников подает заявление о регистрации в качестве страхователя. Своими действиями индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства Деркач В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства Деркач В.В. в судебном заседании виновным себя признал, раскаялся, просил строго не наказывать.

В силу статьи 19 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» - страхователь несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него настоящим Федеральным законом обязанностей по своевременной регистрации в качестве страхователя у страховщика, своевременной и полной уплате страховых взносов, своевременному представлению страховщику установленной отчетности, за своевременную выплату застрахованным отдельных видов обеспечения по страхованию в случаях, установленных настоящим Федеральным законом, а также за достоверность представляемых страховщику сведений, необходимых для назначения застрахованным обеспечения по страхованию.

В соответствии со ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Заслушав пояснения привлекаемого, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что вина Деркача В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № номер от дата (л.д);

- копией реестра заказных почтовых отправлений от дата (л.д.);

- копией акта камеральной проверки от дата (л.д.);

- копией уведомления о составлении протокола (л.д.);

- копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица (л.д);

- копией трудового договора № номер от дата (л.д.);

- копией уведомления о регистрации в качестве страхователя физического лица,  заключившего трудовой договор с работником, в территориальном органе Фонда социального страхования Российской Федерации (л.д.);

- копией единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (л.д.).

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.

Деяние Деркача В.В., допустившего описанное выше нарушение, суд квалифицирует по статье 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и нормативно-правовых актов.

Вина привлекаемого Деркача В.В. доказана полностью.

Назначая административное наказание привлекаемому Деркачу В.В. суд учитывает характер совершенного им правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его личность отрицательно – по делу нет.

Обстоятельством смягчающим наказание мировой судья признает раскаяние привлекаемого.

Отягчающих обстоятельств мировым судьей не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учетом личности виновного, степень его вины, прихожу к выводу о целесообразности назначения индивидуальному предпринимателю главе крестьянского (фермерского) хозяйства Деркачу В.В. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 15.32, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Индивидуального предпринимателя главу крестьянского (фермерского) хозяйства Деркача Вячеслава Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (ГУ - РО ФСС РФ по Республике Крым л/с 04754С95020), ИНН 7707830048, КПП 910201001, КБК 39311690070076000140, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001, наименование банка: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации.

Разъяснить Индивидуальному предпринимателю главе крестьянского (фермерского) хозяйства Деркачу Вячеславу Васильевичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Копию постановления направить в государственное учреждение - региональное отделение фонда социального страхования Российской Федерации по Республики Крым филиал №11.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

подпись

Л.А. Ратушная